حفظ کی تکمیل کے بعد، آپ نے ”مدرسہ نصرۃ الاسلام“ ہی میں مولانا عبد الجلیل صاحب اور حضرت مولانا افتخار الحسن صاحب دامت برکاتہم کے پاس عربی سوم تک کی کتابیں پڑھیں۔ اس کے بعد حضرت مولانا محمد ادریس صاحب کا ندھلوی

سابق شیخ التفسیر دارالعلوم دیوبند کے ایما پر، شوال ۱۳۶۸ھ مطابق ۱۹۴۸ء میں، جب کہ آپ کی عمر پندرہ سال تھی، ازہر ہند دارالعلوم دیوبند تشریف لے گئے، اور وہاں مسلسل پانچ سال تعلیم میں مشغول رہ کر ۱۹۵۲ء میں ”دورہ حدیث شریف“ سے فراغت حاصل کی، آپ کے رفقاء دورہ حدیث میں حضرت مولانا نظر شاہ کشمیری سابق شیخ الحدیث وقف دارالعلوم دیوبند، حضرت مولانا زین العابدین

میں، کاندھلہ سے قرابت داری کی وجہ سے آپ وقتاً فوقتاً گاؤں گڑھی دولت (جو کاندھلہ سے جانب مغرب تقریباً چار کلومیٹر کے فاصلہ پر واقع ہے) تشریف لاتے اور یہاں کے لوگوں کو دینی مدرسہ کی ضرورت کا احساس دلاتے رہتے تھے، جس کا اثر یہ ہوا کہ یہاں کے باشندوں نے حضرت کی تحریک اور مشورے سے مورخہ ۱۴/ ذی الحجہ ۱۳۸۲ھ، مطابق مئی ۱۹۶۲ء میں بعض اکابر دارالعلوم دیوبند کو بلا کر مدرسہ کا سنگ بنیاد رکھ دیا؛ چوں کہ اُن دنوں حضرت کے والد بیمار تھے؛ اس لیے حضرت اپنے والد کی تیمارداری میں مشغول ہونے کی وجہ سے مدرسہ کے قیام کے پروگرام میں عملاً شرکت نہ فرما سکے۔

میں مسائل نہیں جانتا؛ مفتیانِ کرام مسائل جانتے ہیں، اُن سے پوچھو!“

وفات

اس طرح راہِ ہدایت کا یہ آفتاب تقریباً ۸۲ سال ضیاء پاشی کرتا ہوا، ۱۵/ربیع الاول ۱۴۳۶ھ مطابق ۷/جنوری ۲۰۱۵ء بروز بدھ، صبح سواچھ بجے، طویل علالت کے بعد، ”میرٹھ کڈنی ہوسپتال“ میں ہمیشہ کے لیے غروب ہو گیا۔ اِنَّا لِلّٰہِ وَاِنَّا اِلَيْہِ رَاجِعُونَ۔